ורבים תועים לדבר סרה על תורתנו הקדושה, ואלה לא ידעו ולא יבינו כחשכה יהלכו".<sup>20</sup> על פי פירושו של הרב קאפח לדברי רבי סעדיה גאון, החיה הנקראת שפן, *Procapra capensis*, המצויה בארץ היום, אינה השפן המקראי. פירוש רב סעדיה גאון לתורה נכתב לפני כאלף ומאה שנה.

נעבור כברת זמן לשנת תר"ל (1870) לנוסע רבי יעקב אבן ספיר, שד"ר מישראל. כשהותו באיי יאווה בדרום מזרח אסיה ביקר רבי יעקב בביתו של סגן המושל. על ביקורו כתב: "אף הוא, סגן המושל, הראה לי בגן ביתו הרבה מיני חיות ועופות שאינם באירופי, והיה אחת גדולה כחמור והיא מעלה גרה ולא מפריס פרסה, וגם היא צעירת רגלים שידיה קצרות הרבה מרגליה, ואמר לי שעל דעתו היא הארנבת שבתורה ולא כמורגל כפי המתרגמים שהיא 'די האזע' בלשון אשכנז, כי 'האזע' איננו מעלה גרה".<sup>21</sup> אני מבין מתיאור זה כי מדובר באיל המושק אשר גבהו כחמור קטן. לפי הבנתי, יוצא שהקדימני סגן המושל איי יאווה ב-140 שנה בייחוס הארנבת לאיל המושק.

בפתח דברינו התייחסנו לפירושו בפרשת שמיני של רב שמשון רפאל הירש על החומש בשנת תרכ"ז (1867): "רגילים לזהות את השפן והארנבת עם החיות הקרויות כן היום. אבל זיהוי זה לא ייתכן,..."<sup>22</sup> בזמן רש"ר הירש כבר היה מקובל אצל הזואולוגים כי החיות הקרויות שפן וארנבת אינן מעלי גרה.

גם הרב דוד צבי הופמן התייחס לתמיהה זו כפי שכתבנו לעיל בפרק הקודם. הרב דוד צבי הופמן הציע בשם החוקרים כי תנועת פי הארנבת נדמית כמעלה גרה, והתורה מתייחסת לסימנים חיצוניים.<sup>23</sup> כדברי רב דוד צבי הופמן כתב רב א.ש. הרטום בפירושו לספר ויקרא בשנת תרפ"ח (1928).<sup>22</sup> רבי שמשון רפאל הירש ורבי דוד צבי הופמן אמנם הקרימו בפירושיהם את פירוש רב א.ש. הרטום – אבל פירושיהם נכתבו בגרמנית לעומת פירוש הרב הרטום שהגיע לקורא בשפת עבר לפני שתורגמו פירושי הרב הירש והרב הופמן לעברית.

20 פירוש רב סעדיה גאון ויקרא יא, ה. חומש תורת חיים הרצאת מוסר הרב קוק, תרגם והעיר רב יוסף קאפח.